ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И

ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

13 ноября 2001 г. № 25

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ОТХОДОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПАСПОРТИЗАЦИИ

         Утратило силу   постановлением    Министерства    природных

         ресурсов  и охраны окружающей среды от 31 января 2008 г.  №

         10 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/18210  от

         19.02.2008 г.)

     В  соответствии  со статьей 11 Закона Республики Беларусь от 25

ноября  1993 г. № 2609-XII "Об отходах" в редакции Закона Республики

Беларусь  от  26  октября  2000  г.  № 444-З  Министерство природных

ресурсов    и    охраны    окружающей   среды  Республики   Беларусь

постановляет:

     Утвердить  перечень отходов, подлежащих паспортизации, согласно

приложению к настоящему постановлению.

Министр                                                  Л.И.ХОРУЖИК

•
СОГЛАСОВАНО               СОГЛАСОВАНО

Заместитель Министра      Первый заместитель Председателя

здравоохранения           Комитета по стандартизации,

Республики Беларусь -     метрологии и сертификации

Главный государственный   при Совете Министров

санитарный врач           Республики Беларусь

Республики Беларусь       В.В.Савич

В.П.Филонов               12.11.2001

12.11.2001

                                              Приложение
                                              к постановлению

                                              Министерства природных

                                              ресурсов и охраны

                                              окружающей среды

                                              13.11.2001 № 25

             Перечень отходов, подлежащих паспортизации

-----------:-----------:------------------------------------------------------

Код отхода :Код отхода :                    Наименование отходов

           : по ОЭСР*  :
-----------:-----------:------------------------------------------------------

     1     :     2     :                            3

-----------:-----------:------------------------------------------------------

  1140200               Табачная пыль, табачная мелочь, жилки табачного листа

  1141100      GM030    Шлам и осадок пивоваренного производства

  1141300      GM070    Осадки виноделия

  1610700      GJ132    Осадок сточных вод производства льноволокна

  1711700      GL010    Отходы древесностружечных плит, обрезки фанеры,

                        древесноволокнистых плит, шпона строганого, шпона

                        лущеного, заготовок гнуто-клееных, плит столярных,

                        шпон-рванины

  1721100      AC170    Опилки, стружка, загрязненные органическими

                        химикалиями (минеральные масла, лаки и прочее)

  1721200      AC170    Опилки, стружка, загрязненные неорганическими

                        химикалиями (кислоты, соли и прочее)

  1721300      AC170    Древесные отходы и деревянные емкости, загрязненные

                        органическими химикалиями (минеральные масла, лаки)

  1870900      GI014    Бумажные и картонные фильтры, пропитанные

                        нефтепродуктами

  1871200      GI014    Бумажные салфетки, бумага и картон с вредными

                        загрязнителями (преимущественно органическими)

  3121700      AA070    Пыль с фильтров с содержанием цветных металлов

  3123000      GC070    Шлаки чугунолитейного производства

  3130100      GG040    Зола и пыль топочных установок (летучие)

  3130600      GG030    Зола древесная и соломенная

  3130800      GG030    Шлаки и золы из установок сжигания отходов

  3140500      GE020    Отходы стекловолокон, стеклянных, волокнистых

                        материалов и стеклопластиков

  3141400               Лом огнеупорных изделий

  3141600               Отходы минеральных волокон

  3141700      GG060    Активированный уголь

  3141800               Абразивная пыль, полировальная пыль

  3142000               Сажа, отходы сажи

  3142200               Отсев кокса

  3142300               Грунты, загрязненные нефтепродуктами

  3142400               Прочие загрязненные грунты

  3143700      RB010    Асбестовые отходы и пыль

  3144400               Шлифовальные и полировальные материалы, инструменты

                        отработанные

  3146000      GF010    Отходы глазури

  3146100      AA030    Свинецсодержащие отходы производства пьезоэлементов

  3160100      GG140    Шлам бетонного производства

  3161700      GE010    Шлам шлифовки стекла

  3161800               Шлам карбидный

  3163300      AB040    Шлам от шлифовки стекла с вредными примесями

  3163900               Прочие шламы, содержащие специфические вредные примеси

  3164200               Шлам от чистки котлов

  3164400               Шлам станций нейтрализации при очистке сточных вод

  3164500               Шлам очистки сточных вод

  3166900               Прочие минеральные шламы

  3510600               Металлическая тара загрязненная

  3530200      GA150    Лом и отходы свинца (без свинцовых аккумуляторов)

  3530500      GA170    Лом и отходы олова и оловянно-свинцовых сплавов

  3532400      AA100    Батарейки, содержащие ртуть

  3532600      AA100    Ртуть, ртутьсодержащие остатки, ртутные осветительные

                        лампы и люминесцентные трубки

  3533700      AA180    Конденсаторные батареи

  3550100      AA020    Шлам цинковый

  3550200      AA070    Шлам металлошлифовальный

  3550600      AA040    Шлам медный

  3550800      AA070    Шлам свинцово-оловянный

  5110000      AA120    Гальванические шламы

  5110200      AA120    Шламы гальванические, содержащие хром шестивалентный

  5110300      AA120    Шламы гальванические, содержащие хром трехвалентный

  5110400      AA120    Шламы гальванические медьсодержащие

  5110500      AA120    Шламы гальванические цинксодержащие

  5110700      AA120    Шламы гальванические никельсодержащие

  5111200      AA120    Шламы гальванические, содержащие олово и медь

  5111300      AA120    Шламы гидроксидов металлов

  5111500      AA120    Шлам гидроксида алюминия

  5111600      AA120    Гальванические шламы железосодержащие

  5111700      AA120    Прочие гальванические шламы

  5111800      AA120    Осадки из отстойников электрокоагуляционной очистки

  5111900      AA120    Осадки из отстойников после реагентной обработки

  5112000      AA120    Осадки очистных сооружений гальванических производств

  5130600      AA070    Оксид хрома (трехвалентного)

  5130800      AA050    Гидроксид алюминия

  5150200               Кожевенные соли

  5151100               Отходы соляных ванн

  5153400               Твердые соли, содержащие нитраты и нитриты

  5154300               Сернистый цинк

  5210100      AD110    Аккумуляторные кислоты

  5210200      AD110    Кислоты и смеси кислот неорганические

  5240200      AB110    Щелочи, смеси щелочей

  5240500      AB110    Щелочи аккумуляторные

  5270000      AA130    Отработанные растворы

  5271200      AA130    Растворы, содержащие соединения шестивалентного хрома

  5271300      AA130    Растворы цинксодержащие

  5273000      AA130    Растворы травильные прокатных и метизных цехов

  5273100      AA130    Растворы отработанные гальванических производств

  5274900      AA130    Прочие растворы и промывочные воды

  5310000      AD020    Отходы средств ухода за растениями и ядохимикатов

  5310300      AD020    Отходы средств ухода за растениями и ядохимикатов с

                        истекшим сроком действия или запрещенных к применению

  5310500      AD020    Смеси средств ухода за растениями и ядохимикатов

  5310600      AD020    Средства химической обработки семян и защиты растений

                        (инсектициды, гербициды, фунгициды, регуляторы роста
                        растений и прочее) испорченные, загрязненные и их

                        остатки

  5310800      AD020    Средства борьбы с вредителями испорченные,

                        загрязненные или неидентифицированные и их остатки

  5311000      AD020    Тара из-под химических средств защиты растений

  5350200      AD010    Производственные отходы изготовления медикаментов

  5411200      AC030    Масла, загрязненные окалиной и шлаком

  5440000      AD060    Отходы эмульсий и смесей нефтепродуктов

  5440100      AD060    Средства охлаждения и смазки

  5440200      AD060    Эмульсии механической обработки, смеси эмульсий

  5440900      AD060    Прочие эмульсии и смеси эмульсий

  5470000               Шламы минеральных масел, остатки, содержащие

                        нефтепродукты

  5470300               Шламы нефтеотделительных установок

  5470500               Шлам регенерации солярового масла

  5470800               Шлам после отстаивания смазочно-охлаждающей жидкости

                        (далее - СОЖ)

  5470900               Шлам регенерации отработанной эмульсии

  5471000               Шлифовальный шлам (маслосодержащий)

  5471500               Шлам очистки емкостей

  5471600               Нефтешлам мойки подвижного состава и оборудования

  5471800               Остатки от очистки резервуаров для перевозок

                        железнодорожным и автотранспортом, содержащие
                        нефтепродукты

  5471900               Шлам нефтеловушек

  5472000               Нефтешламы механической очистки сточных вод

  5480100               Отбеливающая глина

  5490200               Шлам производства сукцинимидных присадок

  5490300               Шлам производства алкилфенольных присадок

  5492800               Отработанные масляные фильтры

  5521300      AC220    Трихлорэтилен

  5521600      AC220    Перхлорэтилен

  5530000      AC210    Органические растворители, их смеси и другие

                        органические жидкости без галогенных органических

                        соединений

  5530100      AC210    Ацетон и другие алифатические кетоны

  5530600      AC210    Бензол, толуол

  5531100      AC210    Диметилподобные амиды (диметилформамид,

                        диметилацетоамид)

  5531800      AC210    Метилпирролидон

  5532600      AC210    Моющий бензин, петролейный эфир, лигроин, уайт-спирит

  5532700      AC210    Ксилол

  5535900      AC210    Растворители красок и эмалей (нитрорастворители)

  5536300      AC210    Нефрас

  5536400      AC210    Спирто-нефрасовая смесь

  5537000      AC210    Смеси растворителей без галогенных органических

                        составляющих

  5537300      AC210    Прочие органические растворители негалогенированные

  5539900      AC210    Прочие растворители

  5540000      AC230    Шламы, содержащие растворители

  5549900      AC230    Прочие органические жидкости

  5550000      AD070    Отходы лакокрасочных материалов

  5550200      AD070    Старые лаки и краски, содержащие растворители или

                        тяжелые металлы, а также засохшие остатки в бочках

  5550300      AD070    Шламы лаков и красок

  5550400      AD070    Отходы эмалей

  5550500      AD070    Отходы нитроэмалей

  5550700      AD070    Остатки краски с растворителями или тяжелыми

                        металлами, а также их высохшие остатки в бочках

                        (других емкостях)

  5550800      AD070    Остатки лаков с растворителями или тяжелыми металлами,

                        а также невысохшие остатки в бочках (других емкостях)

  5551300      AD070    Старые лаки, краски затвердевшие, а также затвердевшие

                        остатки в бочках (других емкостях)

  5551400      AD070    Отходы окрасочных пигментов

  5552900      AD070    Прочие отходы лакокрасочных материалов

  5590200      AC090    Отходы смол

  5590300      AC090    Остатки смол незатвердевшие

  5590500      AC090    Отходы клеев незатвердевшие

  5590600      AC090    Отходы клеев затвердевшие

  5590700      AC090    Мастичные и шпаклевочные материалы (незатвердевшие)

  5590900      AC090    Остатки смол затвердевшие

  5591900      AC090    Прочие отходы клеев, клеящих веществ, мастик, смол

  5710000      GH010    Затвердевшие отходы пластмасс

  5710800      GH012    Полистирол и пенопласт на его основе, сополимеры

                        стирола

  5710900      GH010    Гетинакс, текстолит

  5711000      GH014    Полиуретан, пенополиуретан

  5711500      GH014    Отходы целлулоида, фото- и кинопленки,

                        полиэтилентерефталатной пленки

  5711600      GH013    Отходы поливинилхлорида и пенопласта на его основе

  5712100      GH011    Полиэтилен

  5712700      GH010    Пластмассовые упаковки и емкости с остатками вредного

                        содержимого

  5714900      GH010    Прочие отходы пластмасс затвердевшие

  5720000               Отходы незатвердевших пластмасс, формовочные массы и

                        компоненты

  5720200               Остатки производства пластмасс и их переработки

  5730000      AC090    Шламы и эмульсии полимерных материалов

  5731900      AC090    Прочие полимерные шламы и эмульсии

  5750500      GK010    Остатки латекса

  5810200      GJ111    Полиэфирные волокна и нити

  5820100      GJ132    Ткани и мешки фильтровальные с вредными
                        загрязнениями, преимущественно органическими

  5820500      GJ132    Полировальные и обтирочные материалы (шерсть, войлок

                        и другие) с вредными загрязнениями

  5820600      GJ132    Промасленная ветошь

  5930200               Остатки лабораторных химических препаратов

                        органических

  5930300               Остатки лабораторных химических препаратов

                        неорганических

  5930400               Реактивы с истекшим сроком хранения

  5940000      AC250    Отходы моющих и чистящих средств

  5940200      AC250    Поверхностно-активные вещества жидкие

  5950700      GC050    Катализаторы и контактные массы

  5959900      GC050    Катализаторы прочие

  5970000      RA020    Кубовые остатки

  5990600      RA020    Масло ПОД (спиртовая фракция)

  5990900      RA020    Кокс пиролиза бензина

  7710100      AD020    Анатомические субстанции, госпитальные и другие

                        клинические отходы; инфицированные отходы

  7710900      AD020    Отходы прочие, сбор и уничтожение которых обусловлены

                        специальными требованиями для предупреждения
                        возникновения инфекции

  7730200      AD020    Обеззараживающие и антисептические вещества,

                        испорченные, отработанные

  9410200               Шлам при умягчении воды

  9410900               Шлам химводоочистки

------------------------------------------------------------------------------

______________________________

     *Организации экономического сотрудничества и развития.
••

         __________________________________________________________є